CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo de viabilidade

para transformar toda a extensão da Rua Dr.

Oswaldo Cruz em sentido Bairro-Centro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal estudo de viabilidade para transformar toda a extensão da Rua Dr.

Oswaldo Cruz em sentido Bairro-Centro. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Assunto:  Trânsito/ Transporte

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, atualmente a rua Dr. Oswaldo Cruz entre a Avenida 9 de

dezembro e Rua Bento Pacheco tem sentido Centro-Bairro, enquanto o quarteirão da

rua Dr. Oswaldo Cruz entre Rua Bento Pacheco e Rua 24 de maio tem sentido oposto

(Bairro-Centro), se tornando contramão, no quarteirão seguinte a mesma rua muda o

sentido novamente entre Rua 24 de maio e Avenida Itororó se tronando Bairro-Centro.

Essa variação constante de sentidos na mesma via tem causado transtornos

para motoristas, além de dificultar a fluidez do trânsito. Para melhorar a circulação,

aumentar a segurança e proporcionar maior comodidade aos usuários, é fundamental

que seja adotado o sentido único na Rua Dr. Oswaldo Cruz.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5862/2025
27/11/2025 09:36
IN

D
 3136/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP